



# DELTA PAINT PUBLIC COMPANY LIMITED

OFFICE 55 Delta House Building, Thiemruammitr Rd, Huaykwang, Bangkok 10310  
FACTORY 157 Soi Chalongkrung 31, Lamplatiw, Ladkrabang Bkk 10520

วันที่ 26 ตุลาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สีเดลต้า จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยมีรายละเอียดดังนี้

## งบกำไรขาดทุน

|  | ประจำงวด |         | เปลี่ยนแปลง |         |
|--|----------|---------|-------------|---------|
|  | ปี 2562  | ปี 2563 | จำนวน       | ร้อยละ  |
| รายได้จากการขายและบริการ                                   | 585.7    | 596.2   | 10.4        | 1.8     |
| ต้นทุนขายและบริการ   | 370.8    | 346.6   | (24.2)      | (6.5)   |
| กำไรขั้นต้น  | 214.9    | 249.6   | 34.6        | 16.1    |
| อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)                                  | 36.7     | 41.9    | 5.2         | 14.1    |
| รายได้อื่น   | 9.5      | 7.0     | (2.5)       | (26.1)  |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย   | 138.5    | 153.0   | 14.5        | 10.5    |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                                      | 30.1     | 40.9    | 10.9        | 36.2    |
| ต้นทุนทางการเงิน   | 9.8      | 8.3     | (1.4)       | (14.7)  |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้                                      | 10.7     | 12.6    | 1.9         | 17.7    |
| กำไรสำหรับปี   | 35.5     | 41.9    | 6.4         | 17.9    |
| อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)                                    | 6.0      | 6.9     | 0.9         | 16.3    |
| ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้ | 0.6      | -       | (0.6)       | (100.0) |
| กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี                                   | 34.9     | 41.9    | 7.0         | 20.0    |

## รายได้จากการขายและบริการแบ่งตามประเภทสินค้า

|  | 2562  | %     | 2563   | %     |
|--|-------|-------|--------|-------|
| สีคุณภาพพิเศษ  | 189.3 | 29.3  | 236.1  | 35.4  |
| อัตรการเติบโต (ร้อยละ)   |       |       | 24.8   |       |
| สีคุณภาพสูง  | 209.5 | 32.4  | 184.4  | 27.6  |
| อัตรการเติบโต (ร้อยละ)   |       |       | (12.0) |       |
| สีคุณภาพคุ้มค่า  | 248.1 | 38.4  | 246.6  | 37.0  |
| อัตรการเติบโต (ร้อยละ)   |       |       | (0.6)  |       |
| รายได้จากการขายและบริการก่อนค่าใช้จ่ายในการขายตามสัญญาและประมาณการรับคืน | 646.9 | 100.0 | 667.1  | 100.0 |
| อัตรการเติบโต (ร้อยละ)   | 15.5  |       | 3.1    |       |

|  | 2562   | %   | 2563   | %    |
|--|--------|-----|--------|------|
| หัก ค่าใช้จ่ายในการขายตามสัญญาและประมาณการรับคืน | (61.1) | 9.5 | (71.0) | 10.6 |
| รายได้จากการขายและบริการสุทธิ                    | 585.7  |     | 596.2  |      |
| อัตรากาเรเติบโต (ร้อยละ)                         |        |     | 1.8    |      |

#### รายได้จากการขายและการให้บริการ

ในปี 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการก่อนค่าใช้จ่ายในการขายตามสัญญาและประมาณการรับคืนเท่ากับ 667.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 20.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.1 ถึงแม้ว่าในปี 2563 ลูกค้านางแห่งต้องปิดการให้บริการชั่วคราวระหว่างการประชุมสภาใช้พระราชกำหนดบริหารราชการแผ่นดินในสถานการณ์ฉุกเฉิน (พ.ร.ก. ฉุกเฉิน) บริษัทฯและบริษัทย่อยยังคงสามารถรักษาการเติบโตของยอดขายสินค้าในทุกประเภท ทั้งนี้ ในงวดดังกล่าวบริษัทฯและบริษัทย่อยได้ออกสินค้าใหม่ออกสู่ท้องตลาด เช่น Delta ChillShield ส่งผลให้ในปี 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการมาจากสีคุณภาพพิเศษ สีคุณภาพสูง และสีคุณภาพคุ้มค่านี้อัตราส่วนร้อยละ 35.4 ร้อยละ 27.6 และร้อยละ 37.0 ตามลำดับ ทั้งนี้ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการสุทธิในงวดดังกล่าวเท่ากับ 596.2 ล้านบาท

#### รายได้อื่น

ในปี 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นเท่ากับ 7.2 ล้านบาท แบ่งเป็นรายได้จากการรับจ้างบรรจุเจลแอลกอฮอล์ในช่วงการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 จำนวน 3.0 ล้านบาท รายได้ค่าเช่าจำนวน 0.9 ล้านบาท และรายได้อื่นๆ จำนวน 3.0 ล้านบาท

#### ต้นทุนขายและบริการและกำไรขั้นต้น

ปี 2563 มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 41.9 เพิ่มขึ้นจากปี 2562 เป็นผลมาจากการเติบโตของยอดขายจากสินค้าต่างๆ ซึ่งก่อให้เกิดการได้เปรียบเชิงต้นทุน (Economies of Scale) ในการผลิต ประกอบกับบริษัทฯและบริษัทย่อยได้เปิดตัวสินค้าใหม่ภายใต้ชื่อ Delta ChillShield ขึ้น ส่งผลให้มีอัตรากำไรขั้นต้นสูงขึ้นจากสัดส่วนสินค้าสีคุณภาพพิเศษเพิ่มขึ้น

#### ค่าใช้จ่ายในการขาย

ปี 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าเท่ากับ 14.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.5 มีสาเหตุจากค่าใช้จ่ายพนักงานขายรวมถึงค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายและค่าใช้จ่ายอื่นเพิ่มขึ้นซึ่งสอดคล้องกับการขยายช่องทางทางการจัดจำหน่ายของบริษัทฯและบริษัทย่อย

#### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ปี 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าเท่ากับ 10.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 36.2 มีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายสำนักงาน เช่น ค่าตอบแทนพนักงานและผู้บริหาร ค่าสอบบัญชี และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับการเตรียมตัวของบริษัทฯและบริษัทย่อยเพื่อเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์

**กำไรสุทธิ**

ในปี 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิเท่ากับ 41.9 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ ร้อยละ 6.9 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรสุทธิสูงขึ้นเมื่อเทียบกับงวดปีก่อน มีสาเหตุจากอัตรากำไรขั้นต้นที่สูงขึ้น อย่างไรก็ตามในงวดดังกล่าว บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารสูงขึ้นจากการรับพนักงานเพิ่มขึ้นเพื่อรองรับแผนการขยายธุรกิจ และแผนการเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์

**งบแสดงฐานะทางการเงิน**

| งบแสดงฐานะทางการเงิน                      | ณ วันที่ 31  | ณ วันที่ 31  | เปลี่ยนแปลง |        |
|---|--------------|--------------|-------------|--------|
|   | ธันวาคม 2562 | ธันวาคม 2563 | จำนวน       | ร้อยละ |
| สินทรัพย์รวม                              | 516.5        | 668.3        | 151.8       | 29.4   |
| หนี้สินรวม                                | 452.0        | 463.2        | 11.2        | 2.5    |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น                         | 64.5         | 205.2        | 140.6       | 218.0  |
| อัตรส่วนหนี้สินต่อผู้ถือหุ้น (D/E) (เท่า) | 7.0          | 2.3          | (4.7)       | (67.1) |

**สินทรัพย์**

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 668.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดปีก่อนจำนวน 151.8 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจาก

- การเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 17.3 ล้านบาท
- การลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 7.9 ล้านบาท
- การเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือจำนวน 7.2 ล้านบาท อันเป็นผลมาจากบริษัทฯไม่มีนโยบายหยุดสายการผลิตระหว่างที่มีการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 เนื่องจากทางบริษัทฯต้องการที่จะรักษาต้นทุนการผลิตเอาไว้ อีกทั้งเป็นการเตรียมพร้อมของสินค้าคงเหลือเพื่อรองรับคำสั่งซื้อหลังจากที่ระดับความรุนแรงของการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ลดลง
- การเพิ่มขึ้นของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจำนวน 78.9 ล้านบาท อันเป็นผลมาจากการลงทุนสินทรัพย์ถาวร (โรงงานสุวินทวงศ์) ประกอบไปด้วย ที่ดินและอาคารโรงงานในปี 2563 ซึ่งปัจจุบันให้บุคคลภายนอกเช่าโรงงานดังกล่าวระยะเวลา 3 ปี ในอัตราราคาเช่ารวม 7.2 ล้านบาทต่อปี
- การเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ของบริษัทฯ จำนวน 50.9 ล้านบาท อันเป็นผลมาจากการรับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนด้วยที่ดินและอาคาร (โรงงาน 159) มูลค่า 38.5 ในปี 2563 และการลงทุนในเครื่องจักรและเครื่องผสมสีเพิ่มเติม

**หนี้สิน**

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมเท่ากับ 463.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดปีก่อนจำนวน 11.2 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจาก

- การลดลงของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 59.3 ล้านบาท
- การเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 53.1 ล้านบาท โดยมีสาเหตุมาจากการขอชะลอการชำระหนี้อันเนื่องมาจากผลกระทบของการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19

- การเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนอื่นจำนวน 9.3 ล้านบาท มีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า และเงินประกันการเช่าและเงินประกันบอกลีกสัญญาเช่าก่อนกำหนดของสัญญาให้เช่า

#### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 205.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดปีก่อนจำนวน 140.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 218.0 มีสาเหตุหลักจากในปี 2563 บริษัท เพิ่มทุนจดทะเบียนชำระแล้วเป็น 176.8 ล้านบาท โดยมีส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพิ่มขึ้น 22.6 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการออกและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่ ทริสต์เพื่อกิจการเงินร่วมลงทุน กองทุนร่วมลงทุนในกิจการ SMEs (กองทุนย่อยกองที่ 2) โดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน วรธร จำกัด ในฐานะทริสต์ (“กองทริสต์”) และบริษัท พีพีเอ็ม แอ็ดไวเซอร์ จำกัด (“ผู้จัดการกองทริสต์”) เมื่อวันที่ 7 กรกฎาคม 2563 นอกจากนี้ ปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิเท่ากับ 41.9 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทมีการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นจำนวน 41.7 ล้านบาท

#### อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เทียบกับงวดปีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจาก 7.0 เท่าเป็น 2.3 เท่า มีสาเหตุจากบริษัทและบริษัทย่อยมีผลการดำเนินงานที่มีกำไรสุทธิอย่างต่อเนื่องจึงทำให้มีกำไรสะสมที่สูงขึ้น ประกอบกับการเพิ่มทุนจดทะเบียนและชำระแล้วของบริษัทฯ จาก 55.0 ล้านบาท เป็น 176.8 ล้านบาท และมีส่วนเกินมูลค่าหุ้นเท่ากับ 22.6 ล้านบาท รวมถึงจ่ายเงินปันผลเท่ากับ 41.7 ล้านบาท ในขณะที่หนี้สินของบริษัทและบริษัทย่อยลดลงจากการชำระคืนเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน



ขอแสดงความนับถือ

(นายอรรถพล ตั้งคารวคุณ)  
ประธานเจ้าหน้าที่บัญชีและการเงิน  
บริษัท สีเดลต้า จำกัด (มหาชน)